

(denumirea obiectivului)

## Borderou de resurse

Valoarea de deviz 602 902,33 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse				

### Manopera:

1.	7129020012800	Pavator	h-om	268,626	59,39	15 953,70
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	85,00	59,39	5 048,15
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	92,526	59,39	5 495,12
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	46,00	59,39	2 731,94
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	20,296	59,39	1 205,38
6.	9312040019600	Sapator	h-om	5,40	59,39	320,71
		<b>Total manopera</b>				<b>30 754,99</b>

### Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22,4	t	79,90	1 460,00	116 654,00
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	79,90	1 630,00	130 237,00
3.	1212121212121	Apa	m3	3,68	15,00	55,20
4.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri 40-63 si 63-90 mm	m3	93,472	211,00	19 722,59
5.	1411122201752	Piatra sparta	m3	2,30	211,00	485,30
6.	141112220175253641	Piatra sparta amestec fr. 0x40 mm	m3	13,80	224,45	3 097,41
7.	1421102200000	Nisip bitumat	t	5,10	600,00	3 060,00
8.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	3,006	268,00	805,61
9.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,60	323,00	193,80
10.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	5,136	268,00	1 376,45
11.	23203226000401	Bitum	t	0,7828	10 545,25	8 254,82
12.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 055,04	2,20	2 321,09
13.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	192,00	2,20	422,40
14.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	944,40	2,20	2 077,68
15.	26531020000008769	Amestec optimal din agregate C4	m3	51,408	224,45	11 538,53
16.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare (80 % cluloare gri; 20 % color)	m2	121,80	162,50	19 792,50
17.	26631021000012179	Beton clasa...(pt.informatie) beton B15	m3	4,896	1 382,86	6 770,48
18.	26631021000012564	Beton clasa...(pt.informatie) marca B15	m3	13,50	1 382,86	18 668,61
19.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 650 x 300 x 150	m	301,50	125,00	37 687,50
20.	26661228003258855	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2 (500x80x20)	m	102,51	79,16	8 114,69
21.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	18,70	15,50	289,85

22.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	2,40	125,00	300,00
23.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	2,55	15,00	38,25
24.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	2,106	15,00	31,59
25.	4100126202818	Apa	m3	1,40	15,00	21,00
		<b>Total materiale de construcții</b>				<b>392 016,35</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	5,88	31,63	185,98
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	2,94	125,00	367,50
3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,228	516,85	117,84
4.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	4,3792	425,75	1 864,44
5.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	9,01	300,00	2 703,00
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	20,842	300,00	6 252,60
7.	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	16,0448	300,00	4 813,44
8.	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	3,927	568,86	2 233,91
9.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	9,01	568,86	5 125,43
10.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,575	394,25	620,94
11.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	3,117	31,63	98,59
12.	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	5,60	251,97	1 411,03
13.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,623	214,35	133,54
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>25 928,26</b>

**Total:**

Cheltuieli directe	Lei	448 699,60
Asigurarea socială	24,00 %	7 381,20
Total	100,00 +	456 080,80
Cheltuieli de regie	8,00 %	36 486,46
Total	100,00 +	492 567,26
Beneficiu	2,00 %	9 851,35
Total	100,00 +	502 418,61
TVA	20,00 %	100 483,72

**Total deviz:**

**602 902,33**

Intocmit

SRL D&CC Capital

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)